
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1346 - 10 de Março de 2015
1

2015

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 10 de Março de 2015 - ANO XVII - N° 1346

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº. 418/2015 

 
Divulga o resultado do 1º Sorteio da Campanha “NOTA 
FISCAL PARNAIBANA”, na forma que especifica. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí,  no uso de suas atribuições legais e 
em obediência ao  disposto na Lei Complementar nº 062, de 19 de dezembro de 2014 e Decreto nº 2.335/2015 
que Regulamenta a Campanha “Nota Fiscal Parnaibana”, 

RESOLVE:  
Art. 1º. Divulgar o resultado do 1º Sorteio da Campanha “NOTA FISCAL PARNAIBANA”, 

competência janeiro/2015, ocorrido em 10/02/2015, através de Extração da Loteria Federal nº 4943-3, da 
seguinte forma: 

I – Conforme regra estipulada pelo § 1º do art. 19 do Decreto nº 2.335/2015, foram apurados os 
seguintes números: 1º) 401476; 2º) 014764; 3º)147641 e 4º) 476414; 

II – Quanto ao primeiro número sorteado (401476), não houve geração de bilhete com esta 
numeração; 

III – Considerando o teor do inciso acima e, observando a regra do art. 19, § 2º do Decreto 
2.335/2015, passamos a verificar o primeiro número superior gerado, chegando ao bilhete nº 401477, cujo 
tomador foi "SESI - SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA ", CNPJ nº 03.810.406/0006-32, tomador apto 
para o recebimento da premiação; 

IV – Quanto ao segundo número sorteado (014764), não houve geração de bilhete com esta 
numeração; 

V – Considerando o teor do inciso acima e, observando a regra do art. 19, § 2º do Decreto 2.335/2015, 
passamos a verificar o primeiro número superior gerado, chegando ao bilhete nº 014765, cujo tomador foi 
"ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL COLEGIO DEZ LTDA ", CNPJ nº 69.605.756/0001-60, tomador 
apto para o recebimento da premiação; 

VI – Quanto ao terceiro número sorteado (147641), houve geração de bilhete com esta numeração, 
cujo tomador foi "ASSOCIAÇÃO PROGRAMA UM MILHÃO DE CISTERNAS PARA O SEMI -
ÁRIDO ", CNPJ nº 05.080.329/0001-23, tomador apto para o recebimento da premiação; 

VII – Quanto ao quarto número sorteado (476414), não houve geração de bilhete com esta 
numeração; 

VIII – Considerando o teor do inciso acima e, observando a regra do art. 19, § 2º do Decreto 
2.335/2015, passamos a verificar o primeiro número superior gerado, chegando ao bilhete nº 476415, cujo 
tomador foi "MARIA DO SOCORRO MATOS DE SOUZA ", CPF nº 962.328.033-53, tomador apto para o 
recebimento da premiação. 

Art. 2º. Considerando o teor do art. 1º e incisos acima, os 4 (quatro) tomadores contemplados ao 
recebimento dos prêmios da Campanha "NOTA FISCAL PARNAIBANA", são os seguintes; 
 
1º PRÊMIO – R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

401477 
SESI - Serviço Social da Indústria 

CNPJ nº 03.810.406/0006-32 
 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

SECRETARIA DA GESTÃO  
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO  

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 
Portaria nº 04/SEGES/2015 

 
Prorroga por mais 60 (sessenta) dias o prazo de Processo 
Administrativo Disciplinar, que apura irregularidades no 
Serviço Público Municipal.  
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho , Secretário da Gestão, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no § 1º do artigo 149 da Lei Municipal nº 1.366/92 e, diante das razões apresentadas pelo 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar – processo nº 0000184/2015, designado pela 
Portaria nº 01/SEGES/2015, de 06 de janeiro de 2015, RESOLVE: 

Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do respectivo Processo Disciplinar.  
 

Parnaíba (PI), 06 de março de 2015. 
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho 
Secretário da Gestão 

 
 

Corregedoria Geral do Município 

PORTARIAS

2º PRÊMIO – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

014765 
Organização Educacional Colégio Dez Ltda 

CNPJ nº 69.605.756/0001-60 
 
3º PRÊMIO – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

147641 
Associação Programa Um Milhão de Cisternas para o Semi-Árido  

CNPJ nº 05.080.329/0001-23 
 
4º PRÊMIO – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

476415 Maria do Socorro Matos de Souza 
CPF nº 962.328.033-53 

 
Art. 3º. Nos termos do inciso II do art. 3º da Lei Complementar nº 062/2014 e art. 9º, § 1º do Decreto 

nº 2.335/2015, a entidade vinculada ao desenvolvimento do desporto mais indicada entre os tomadores 
contemplados foi "PARNAHYBA SPORT CLU B", CNPJ nº 06.552.376/0001-95. 

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO A LVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e o(a) 
Sr.(ª) ANTONIO LUIZ SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ANTONIO LUIZ SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia para o Matadouro Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria 
do Setor Primário e Abastecimento; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2046; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 169 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e o(a) 
Sr.(ª) MANOEL PEREIRA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): MANOEL PEREIRA DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia para o Matadouro Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria 
do Setor Primário e Abastecimento; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2046; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 169 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e o(a) 
Sr.(ª) MOISES LIRA LOPES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): MOISES LIRA LOPES; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia para o Matadouro Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria 
do Setor Primário e Abastecimento; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2046; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 169 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2015. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1346 - 10 de Março de 2015
2

2015

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 374/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) NATHALIA REGIA DE CARVALHO GUEDELHO SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): NATHALIA  REGIA DE CARVALHO GUEDELHO SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfermeira, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias da Família 
- UESF, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24,  inciso IV da Lei n .º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 378/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) MYRELLA DAS NEVES RABELO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): MYRELLA DAS NEVES RABELO; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfermeira, exercendo suas funções na Unidade de Estratégia de Saúde 
da Família - ESF, no Município de Parnaíba-PI,  de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n .º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 19.624,80 (dezenove mil e seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 379/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) RENAN CRISÓSTOMO LESSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): RENAN CRISÓSTOMO LESSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfermeiro, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias de Saúde 
da Família - ESF, no Município de Parnaíba-PI,  de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n .º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 380/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) THAMIRIS DE ALCANTARA ALBUQUERQUE; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): THAMIRIS DE ALCANTARA ALBUQUERQUE; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfermeira, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias de Saúde 
da Família - ESF, no Município de Parnaíba-PI,  de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n .º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTA ÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 381/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) RENATA PAULA LIMA BELTRÃO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): RENATA PAULA LIMA BELTRÃO;  
OBJETO: Prestação de serviço de médico para atender as atividades do Centro de Testagem e 
Aconselhamento em HIV/AIDS de Parnaíba - COAS/CTA, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da 
Secretar ia Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LI CITAÇÃO , conforme o art. 24,  inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 27.506,00 (vinte e sete mil e quinhentos e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2268; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 190; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 382/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) THIAGO LUIZ LIMA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): THIAGO LUIZ LIMA DA SILVA;  
OBJETO: Prestação  de serviço de enfermeiro, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias de Saúde 
da Família - ESF, no Município de Parnaíba-PI,  de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LI CITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n .º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 383/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) JAMES CARLOS PEREIRA GOMES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): J AMES CARLOS PERE IRA GOMES; 
OBJETO: Prestação de serviço de técnico em análises clínicas para atender as atividades do Centro de 
Testagem e Aconselhamento em HIV /AIDS de Parnaíba - COAS/CTA, no Município de Parnaíba-PI,  de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LI CITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n .º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.538,18  (cinco mil e quinhentos e trinta e oito reais e dezoito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2268; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 190; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) FERNANDO PINTO E SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): FERNANDO PINTO E SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia para o Parque de Exposição Francisco Borges dos Santos de 
Parnaiba, de interesse da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2046; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 169 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) LUIZ DE FRANÇA DE AZEVEDO DE LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): LUIZ DE FRANÇA DE AZEVEDO DE LIMA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia para o Parque de Exposição Francisco Borges dos Santos de 
Parnaiba, de interesse da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2046; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 169 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) JANE LUCIA RIBEIRO MENDONÇA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): JANE LUCIA RIBEIRO MENDONÇA; 
OBJETO: Prestação de serviço  de assistente social para atender as necessidades do cadastro nacional de 
adoção na comarca de Parnaíba-PI, conforme Termo de Cooperação celebrado entre este Município e o 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí , de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VAL OR GLOBAL: R$ 11.941,44 (onze mil e novecentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2033; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 365/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) DANILA PACHECO DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): DANILA PACHECO DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de en fermeira, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias da Família 
- UESF, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNC IA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 368/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) FRANCISCA CIVANA DE ABREU IBIAPINA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): FRANCISCA CIVANA DE ABREU IBIAPINA; 
OBJETO: Prestação de serviço de en fermeira, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias da Família 
- ESF, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 371/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) JULIANA BORGES PORTELA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): JULIANA BORGES PORTELA; 
OBJETO: Prestação de serviço de en fermeira, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias da Família 
- ESF, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTAÇÃ O ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1346 - 10 de Março de 2015
3

2015

Cont . Extra tos 
 
EXTRATO DE CONTR ATO  Nº 384/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PA RNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) FRA NCO DE MELO CU NHA ; 
CONTRATANTE: M UN IC ÍPIO  DE P ARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): F RAN CO DE M ELO CUN HA; 
OBJETO:  Prestação de serv iço de médico/anestesista para atender as atividades do Centro de 
Especialidades Odontológ icas - CEO , no Municíp io  de Parnaíba-PI, de in teresse da Secre tar ia Municipal  de 
S aúde; 
LICITAÇ ÃO:  DISPENSA DE LI CITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Le i n .º 8 .666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 27.506,0 0 ( vinte e sete mil  e  qu inhentos e seis rea is); 
DOTAÇÃO  ORÇ AMENTÁRIA : Projeto /A tividade: 2154; Elemento de despesa: 3 .3.90.36.06; Fonte: 280; 
V IGÊN CIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Adit ivo; 
DATA DA  AS SINATUR A: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTR ATO  Nº 385/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PA RNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) JOAO  M ARIA CORREA  FILHO; 
CONTRATANTE: M UN IC ÍPIO  DE P ARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): J OAO MARIA  CO RREA F ILHO; 
OBJETO: P restação de serv iço de médico, exercend o suas funções no Centro de A tenção Psicossocial  - 
CAPS  II, no M unicípio de Parnaíba-P I, d e in teresse da Secretaria Municipal  d e S aúde; 
LICITAÇ ÃO:  DISPENSA DE LI CITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Le i n .º 8 .666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 31.333,2 0 ( tr in ta e um mil e trezentos e trinta e  três reais e  v in te centavos); 
DOTAÇÃO  ORÇ AMENTÁRIA : Projeto /A tividade: 2171; Elemento de despesa: 3 .3.90.36.06; Fonte: 190; 
V IGÊN CIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Adit ivo; 
DATA DA  AS SINATUR A: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTR ATO  Nº 386/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PA RNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) EL INELSON BARBOS A CASTRO; 
CONTRATANTE: M UN IC ÍPIO  DE P ARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ELINELS ON BARBOSA  CA STRO; 
OBJETO: Prestação  de serviço de  enfermeiro, exercendo suas funções na Unidade de Estratégias de S aúde 
da Família - ESF, no M unicípio de Parnaíba-PI,  de in teresse da Secretaria  M unic ipal  de Saúde; 
LICITAÇ ÃO:  DISPENSA DE LI CITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Le i n .º 8 .666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,0 0 (dezesseis mi l e trezentos e cinquenta e  quatro r eais); 
DOTAÇÃO  ORÇ AMENTÁRIA : Projeto /A tividade: 2202; Elemento de despesa: 3 .3.90.36.06; Fonte: 280; 
V IGÊN CIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Adit ivo; 
DATA DA  AS SI NATUR A: 02/02/2015. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 387/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) LUIZ ALVES PORTELA JUNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): LUIZ ALVES PORTELA JUNIOR; 
OBJETO: Prestação de serviço de médico para atender as atividades do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS II, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 26.111,00 (vinte e seis mil e cento e onze reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 190; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 388/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) FRANCISCO IAGO GLEIDSON SILVA ARAÚJO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): FRANCISCO IAGO GLEIDSON SILVA ARAÚJO; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.940,00 (três mil e novecentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 389/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) FRANCOISE LOPES BITTENCOURT; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): FRANCOISE LOPES BITTENCOURT; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfermeira, exercendo suas funções no Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS II, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 19.624,80 (dezenove mil e seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 190; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 390/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) ANA CATARINA FRANCO ARAUJO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ANA CATARINA FRANCO ARAUJO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Auxiliar de Serviço Bucal para atender as ativ idades do Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretar ia Municipal de 
Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

Cont . Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 391/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) KAMILLA MARIA ADRIÃO YOUSSEF; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): KAMILLA MARIA ADRIÃO YOUSSEF; 
OBJETO: Prestação de serviço de psicólogo para atender as atividades do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS II, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 11.440,00 (onze mil e quatrocentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade: 2171; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 190; 
VIGÊNCIA:  O p resente contrato terá vigência de 148 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 392/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) RAIMUNDO NONATO DE MENDONÇA NETO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): RAIMUNDO NONATO DE MENDONÇA NETO; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades do Centro de Especialidade 
em Saúde - CES, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Mun icipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade: 2155; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O p resente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 393/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) GEIZA DINIZ RIBEIRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): GEIZA DINIZ RIBEIRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Auxil iar de Serviço Bucal para atender as necessidades do Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretar ia Municipal de 
Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade: 2154; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O p resente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 395/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) GISELIA REGINA ALMEIDA DOS SANTOS ARAUJ O; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): GISELIA REGINA ALMEIDA DOS SANTOS ARAUJO; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as necessidades do Centro de Especialidade 
em Saúde - CES, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Mun icipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 396/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) MARCIA TOMAZ ROSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): MARCIA TOMAZ ROSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Auxiliar de Serviço Bucal para atender  as atividades do Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretar ia Municipal de 
Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 397/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE SOUZA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE SOUZA; 
OBJETO: Prestação de serviço de pedagoga, exercendo suas funções no Centro de Atenção Ps icossocial - 
CAPS II, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 13.728,00 (treze mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 190; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DAT A DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 398/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) ALEX KAROL CARLOS DA ROCHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ALEX KARO L CARLOS DA ROCHA; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretar ia de Saúde, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1346 - 10 de Março de 2015
4

2015

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 408/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) MATEUS GONÇALVES LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): MATEUS GONÇALVES LIMA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Atendente Social para atender às atividades do Centro de Especialidades 
em Saúde - CES, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 409/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) HELIO JOSE DE SOUSA VIEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): HELIO JOSE DE SOUSA VIEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfermeiro, exercendo suas funções no Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS III-AD, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.869,80 (quatorze mil e oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 411/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) ELIAS CARDOSO DA SILVA MACHADO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ELIAS CARDOSO DA SILVA MACHADO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Maqueiro para atender às atividades do Centro de Especialidades em 
Saúde - CES, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 412/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) HANNIELSON DO NASCIMENTO RIBEIRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): HANNIELSON DO NASCIMENTO RIBEIRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Maqueiro para atender às atividades do Centro de Especialidades em 
Saúde - CES, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

Cont . Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 399/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) ANDRESSA ERICA PORTELA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ANDRESSA ERICA PORTELA DA SILVA;  
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretar ia de Saúde, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade: 2025; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 400/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretar ia de Saúde, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade: 2025; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 401/2015 
REFERÊNCIA:  Contrato  de  prestação  de  serviços  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  PARNAÍBA-
PI  e  o(a)  Sr.(ª) FRANCINEIDE DA CONCEICAO SOUSA FELICIA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): FRANCINEIDE DA CONCEICAO SOUSA FELICIA; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretar ia de Saúde, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade: 2025; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 402/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) GILVANI OLIVEIRA DA COSTA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -PI; 
CONTRATADO(A): GILVANI OLIVEIRA DA COSTA;  
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretar ia de Saúde, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITA ÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade: 2025; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 403/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) NOELHA DO NASCIMENTO PENHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): NOELHA DO NASCIMENTO PENHA; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretar ia de Saúde, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 404/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) ELCINEIDE SOUSA VIANA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ELCINEIDE SOUSA VIANA; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfermeira,  exercendo suas funções no Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS III-AD, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBA L: R$ 14.869,80 (quatorze mil e oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 405/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) SAMARA FERNANDES VERAS REIS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): SAMARA FERNANDES VERAS RE IS; 
OBJETO: Prestação de serviço de atendente social para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretar ia de Saúde, no Município de Parnaíba-PI, de in teresse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATUR A: 05/01/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 406/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.( ª) GUILHERME DANIEL ESMERALDO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): GUILHERME DANIEL ESMERALDO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Atendente Social para atender às atividades do Centro de Especialidades 
em Saúde - CES, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Mun icipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de D ispensa Nº 09/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.728,00 (quatro mil e setecentos e vinte e oito reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 176 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes,  através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

LICENÇA AMBIENTAL



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1346 - 10 de Março de 2015
5

2015

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE PATROCÍNIOS  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

prerrogativas que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, tendo em vista a seleção pública de 
projetos de patrocínios em conformidade com a Lei nº. 2.732, de 05 de abril de 2013, que dispõe sobre a 
concessão de patrocínio pelo Poder Executivo Municipal, e suas alterações, e com o Edital Mac-Doubles 
Fernandes de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação, Edital n.º 01/2014 – Ciência, Tecnologia e Inovação, 
publicado no Diário Oficial do Município n.º 1.288 de 15 de agosto de 2014, 

RESOLVE:  
 HOMOLOGAR  o resultado final dos projetos selecionados, em anexo, para financiamento pelo 
Município, por meio de patrocínio, em conformidade com o Edital Mac-Doubles Fernandes de Apoio à 
Ciência, Tecnologia e Inovação, Edital n.º 01/2014 – Ciência, Tecnologia e Inovação, após decorridas todas as 
etapas: Etapa I – Pré-qualificação, Etapa II – Análise por Consultores ad hoc, Etapa III – Análise, julgamento 
e classificação pela Comissão de Avaliação e Seleção e Etapa IV – Análise pelo Comitê Municipal de 
Patrocínio, bem como decorridas as fases de interposição de recursos das decisões proferidas na finalização da 
Etapa I e da Etapa III já mencionadas. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 03 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

ROSANY CORRÊA 
Secretária de Educação 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
E ST A DO  DO  PIA U Í  

P RE F E ITU RA  M UN IC IPA L  D E  P AR NA ÍB A  
G A B IN E TE  DO  PR E F E ITO  

 

H O M O L O G AÇ ÃO  D O R E SU L T A DO  F INAL  DA  SE L E Ç ÃO  PÚ BL ICA  DE  P RO JE TO S D E  P AT R O C ÍN IO  C O NFO RM E  E D IT AL  N .º 00 1/ 201 4 – 
E D IT AL  M A C -DO UB LE S F E R NA N D E S D O  NA S C IM E N TO  DE  A P O IO  À  C IÊ NC IA , T EC N O L O G IA  E  IN OV AÇ ÃO  

 

O RD E M  PR OP ON E N T E NO M E  D O  PRO J E T O  C ATE GO R IA  M Ó DU L O  
VA L O R 

CO N T EM P L AD O  
(R$ ) 

P ON T U AÇ ÃO  SIT U AÇ ÃO  

1 º Gu stavo Porte la  Ferre i ra 

Id ent if icação M o lecu lar d e 
D engu e V i rus  e  C hikun gu nya 

V irus  em  Pac ientes  com  
S in to matolog ia  C lássica na 
C idade d e Parnaíb a – P iauí 

A  – C iênc ia , 
T ecnolog ia  e  

In ovação 
I  23 .00 0,0 0 9 8 ,7 A prov ado  sem  

co rte  orçam entár io 

2 º 
F ran ce Ke ik o 

N asc im en to  Yoshiok a 

A ná l ise  d e Pol im or fism os  
G en ético s Assoc iados ao 

D iab etes  M el li tu s T ipo  2  no  
M u nic ípio d e Parnaíb a – P I 

A  – C iênc ia , 
T ecnolog ia  e  

In ovação 
I  

25 .00 0,0 0 
 9 8 ,5 

A prov ado  sem  
co rte  orçam entár io 

3 º 
 

G io vann y R eb ou ças 
P in to 

Co ns tru ção d e Biob anco s d e 
M ateria l B io ló gico H um ano  

para  F ins  de Pesqu isa C l ín ica  
em  Gen ética  On cológica  e  
O d on tológ ica  n a C id ade d e 

P arn aíb a 

A  – C iênc ia , 
T ecnologia  e  

In ovação 
I  24 .16 0,0 0 96 

A prov ado  sem  
co rte  orçam entár io 

4 º V in íc iu s Sau ra C ardoso 
 

Desen volv im ento d e 
N ano partícula  E stabil izad a 

com  C o lág eno e Pol ím ero s d e 
Oco rrência  N atu ra l:  Potenc ia l  

Ap licação  em C ul tur a de 
C élulas e  R ep aração T ecid ua l 

A  – C iênc ia, 
T ecnolog ia  e  

In ovação 
I  24 .70 0,0 0 96 A prov ado  sem  

co rte  orçam entár io 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

5 º 
A nd erson  Gu zz i 

 

C on trole  d o R isco Aviário  no  
A ero p orto  Internac io nal  de 

Parn aíba /P I 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 2.7 50 ,0 0 93 

Apro vad o co m 
co rte de 9 %  d e 

aco rd o co m  a l ínea f  
d o item 4 .2 do  

E dita l 

6 º 
Iv an i lza M ore ir a de 

A ndrad e 

F lora de Parn aíba, P I, B rasi l:  
D iv ers id ade, E tn ob otânica e 

C o nserv ação 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 0.3 68 ,8 0 92 

Apro vad o co m 
co rte  de 1 8%  

co nforme a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

7 º 
Dan ie l Fernand o Pere ir a 

V asco ncelos 
 

A val iação dos  Efei to s 
p ol issacarídeo s Su lfa tados  d a 

A lga Gra c ilaria C au data 
sobre o s tec ido s period onta is 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 5.0 00 ,0 0 91 Ap rov ado  sem  

corte  orçam entário 

8 º 
R o drigo  de So usa M elo 

 

Inv entár io d as Em issõ es  d e 
D ió xido  de Carb ono  (C O 2) 
do s V is itan tes  e P restadores  

de Serviços  T u rís tico s da AP A 
d o Del ta  d o  Parn aíb a (P I) 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 1 7.1 46 ,6 0 90 ,5 

Apro vad o co m 
co rte  de 3 0%  

co nforme a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

9 º 
Jan d V enes R olim 

M ed eiros 

P o lissacarídeo s D erivad os  de 
A lg as M arinhas  do  L i to ra l 
Parna iban o co m Po ten c ial 

Terap êutico So bre a D iarre ia  
Ag uda P ro vo cada por A gen tes 

Q uím ico s e T ox in as  
B acter ianas 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 0.0 00 ,0 0 90 

Apro vad o co m 
co rte  de 2 0%  

co nforme a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1346 - 10 de Março de 2015
6

2015

C on t. H O M O L O G A Ç Ã O  D O  R ESU LT A D O  FIN A L  D A  SE L E Ç Ã O  P Ú B LIC A  D E  PR OJ E T O S D E  P A T R O C ÍN IO  C O N F O R M E E D IT A L  N .º  0 01 / 2 014  – 
ED ITA L  M AC -D O U BL E S F E R N A N D E S D O  N A SC IM EN T O  D E  A PO IO  À  C IÊ N C IA , T EC N O L O G IA  E  IN O V A Ç Ã O  

 

O R D E M  P R O P O N E N T E  N O M E D O  P R O JE T O  C A T E G O R IA  M Ó D U L O  
V A L O R  

C O N T E M P L A D O  
(R $ ) 

PO N T U A Ç Ã O  S IT U A Ç Ã O  

10 º 
V a ld in ar B ezerra  d os  

San to s 

In d icad ores  de Q u al id ade do  
So lo, Pro du tividade e 

Q ualidad e do s F ru tos  de 
M elan cie ira  ap ós  A d ub ação 

de P ré  P lantio com  
Leg u m ino sas  e  C obertura  co m 

B io ferti lizan tes 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 2.4 22 ,7 0 89 

A pro vad o co m 
co rte  de 1 0%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

11 º 
A dr iano  da S ilva  

A lm eida 

Im plemen tação  de V iv e iro 
P erm an ente  p ara  P rod ução de 
M u das d e E ssên c ias  F lor es ta is 

e Espéc ies  F rut ífe ras para  
A rbo r ização U rb ana d o 

M unic íp io  de Parnaíba – P I 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 4.9 63 ,6 9 88 

A p rov ado  sem  
corte  orçam entário 

12 º B run o  B arcel lo s 
A n nun z ia ta 

In ventário  Faun ís tico e  
B io pro sp ecção  de Esp on jas no 

M unic íp io  de Parnaíba – P I 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 1 3.9 86 ,7 5 88 

A pro vad o co m 
co rte  de 1 5%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

13 º F rank M agno  da Co sta 

Po ten cia l  A nt im icro biano  de 
E xt ra tos  V egeta is e Ó leo s 

E ssenc iais d a F lora  do  L ito ra l 
P iauiense com o M ed id a 

A lte rn at iv a  para 
C o ntro le  de F i top ató geno s 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 4.9 42 ,6 5 88 

A p rov ado  sem  
corte  orçam entário 

14 º 
A lessandra  T anu ri  

M aga lhães 

Es tu do do C on tro le  M ul ti 
M uscular n a  D im inuição  da 
Sen sib ilid ade In du z id a no s 

Pés 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 1 7.5 00 ,0 0 87 ,5 

A pro vad o co m 
co rte  de 3 0%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

15 º Le iz  M aria  C o sta  V éras 
P rospecção d e F lav on oides  

O btid os do Jab orand i 
(P i lo ca rpus  M icro phy l lus) 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 2.5 00 ,0 0 87 

A pro vad o co m 
co rte  de 1 0%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

16 º D u rc i lene A lves d a S ilv a 

D esen vo lv im ento de S istem as 
N an oes truturado s a B ase de 

Po lissacarídeo s p ara  
A pl icação n a V etor ização  de 
Fárm aco s A nt i- Inf lamatór ios  

po r Ion to forese 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 2.4 10 ,0 0 86 ,9 

A pro vad o co m 
co rte  de 1 0%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

17 º Josenildo  de So uza e  
S i lv a 

P roje to  de M elhor am ento  
G en ético  do  Tam b aqui 

colosso m a m a cro pon um  
(C U V I ER , 1 81 8) d o P iauí 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 4.9 99 ,0 0 86 A p rov ado  sem  

corte  orçam entário 

18 º 
M arce lo de C arva lho  

F ilg ue iras 

A va liação d o E fe ito d o 
Pol issacaríd eo S ulfa tado  da 
A lga V erm elh a G rac ilar ia  

B ird iae n a M uco site  Ind uz ida 
p e lo Q uim io terápico  5-

F luro urac il 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 2.5 00 ,0 0 86 

A pro vad o co m 
co rte  de 1 0%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

19 º 
A lessand ra  R ib e iro 

T o rres 
 

E stud os  Cito genét ico s em  
Peixes  do s G êneros  Lep orinus  
e  P im elo de l la  d o R io Ig araçu  

– D e l ta  d o  Parn aíb a (P I) 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 1 9.9 99 ,4 4 

 85 

A pro vad o co m 
co rte  de 2 0%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

20 º Fernand o S i lva  A rau jo 

A d ubação  com  Legu mino sas  
em  Pré-P lan tio  e  A t r ib utos  

F ís icos, Q uím ico s e  
B io ló gico s d e um  L atosso lo  

A m are lo  so b Pro du ção  
O rgân ica  de M acaxe ir a 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 4.9 75 ,5 0 85 

A p rov ado  sem  
corte  orçam entário 

21 º R uce lin e  Pa iv a  M elo 
L in s 

A va l iação d a Q ualidad e da 
Á gu a e  P resença de 

C iano b actérias  
Po ten cia lm ente  T o xigên icas 

na L ago a do  B eb edo uro , 
Parn aíb a – P I 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 2 1.7 50 ,0 0 82 ,8 

A pro vad o co m 
co rte  de 1 3%  

co nforme a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 

22 º Jesu s R o drig ues  Lem o s 

V a lorizan do  a  D iversidad e 
V egeta l e  Fún gica  do  D el ta d o 

Parnaíba (C E /M A /PI ) no  
Ens ino de C iênc ias da R ede 

Pú blica  da Cidad e de Parn aíba 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 1 7.3 38 ,3 0 82 

A pro vad o co m 
co rte  de 3 0%  

co nfor me a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 
 

23 º 
M aria  d e Fátim a V ieira  

C respo 
G eração  de Energ ia  

Sus tentáve l 

A  –  C iên cia , 
T ecn olo gia  e  

In ov ação 
I 1 7.4 77 ,2 8 74,89 

Apro vad o co m 
co rte  de 3 0%  

co nforme a l ínea 
f  do  item  4.2 d o 

E dita l 
 

Parnaíba (P I), 0 3 d e março  de 201 5. 
 

FL O R ENT INO  AL VE S VE RA S N E T O  
Prefeito  M un ic ipal  

 
R OSA NY  C O R R Ê A  

Secretá ria  de E ducação 


